
 

   
 

Il Prefetto della Provincia di Bergamo 
Fasc. 4132/25 - Area III                                                                                                           Bergamo, data del protocollo 

 

VISTA l’unita istanza pervenuta in data 13 giugno 2025, dal sig. Angelo Galdini, Segretario Generale del 

Comune di Riva di Solto (BG), che chiede la sospensione della circolazione stradale, per lo 

svolgimento della manifestazione “A Strapiombo sul Blu”, prevista per domenica 7 settembre 

2025, secondo il programma presentato ed allegato alla presente; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 del Codice della strada; 

VISTA la circolare n.555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 del Capo della Polizia; 

VISTA  la circolare n.0011464 del 19 giugno 2017 del Ministero dell’Interno-Dipartimento dei Vigili 

del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile, ad oggetto: “Manifestazioni 

pubbliche. Indicazioni di carattere tecnico in merito per esigenze di viabilità; 

VISTA la nota dell’ANAS prot. n. U.0761406 03_09_2025 allegata alla presente; 

RITENUTO opportuno, per motivi di esigenze di viabilità e di pubblica incolumità, chiudere al traffico 

ordinario le strade interessate dalla manifestazione; 

VISTO  il decreto prefettizio n. 75211 del 30.05.2025 con il quale il Prefetto di Bergamo ha conferito al 

dott.ssa Lara Parlato l’incarico di Dirigente in posizione di Staff dell’Area III “Applicazione del 

sistema sanzionatorio, affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”; 

 

O R D I N A 

 

per domenica 07 settembre 2025 dalle ore 09:30 sino alle ore 19:00, la sospensione temporanea della 

circolazione stradale, nei summenzionati tratti stradali, di competenza statale per lo svolgimento 

della “A Strapiombo sul Blu”, come da richiesta allegata al presente provvedimento, nonché 

sulla scorta delle eventuali limitazioni e prescrizioni dettate dall’ANAS nel citato nulla osta.  

In attuazione delle vigenti disposizioni dovranno essere attuati tutti gli adempimenti relativi alla safety di competenza 

degli organizzatori e dei Comuni interessati. 

 

Il traffico veicolare sarà deviato secondo i percorsi individuati dall’ente organizzatore e/o dai Comuni interessati. 

Ad ogni modo, dovrà comunque essere garantito il transito dei mezzi di soccorso in servizio d’urgenza. 

 

II presente provvedimento è sempre revocabile per motivi di ordine e sicurezza pubblica o per l'inosservanza delle 

disposizioni e prescrizioni indicate nel soprarichiamato nulla osta dell’ANAS. 

A cura degli organizzatori, previa intesa con i Comuni interessati, sarà data la più ampia diffusione del presente 

provvedimento, per la cui esecuzione sono incaricati le Polizie Locali nonché gli Ufficiali ed Agenti della Forza 

Pubblica, secondo le direttive impartite dal Questore di Bergamo. 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito della Prefettura di Bergamo. 

 

 

                                                                                                                                             p. Il Prefetto 

                                                                                                                     La Dirigente dell’Area III in posizione di Staff 

                                                                                                                                                  (Parlato) 

 

Prefettura Bergamo - Area III - Prot. Interno N.0118118 del 03/09/2025



COMUNE DI RIVA DI SOLTO
PROVINCIA DI BERGAMO
Via Papa Giovanni XXIII, 22

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763

Riva di Solto, li 13/06/2025

Spett.
Prefettura
Uffici Territoriali del Governo di Bergamo
Via Torquato Tasso, 8
24121 Bergamo
Protocollo.prefbec.interno.it

Spett.
ANAS
Struttura territoriale Lombardia
Via Corradino D’Ascanio, 3
20142 Milano
Anas.lombardia@postacert.stradeanas.it

Spett.
PROVINCIA DI BERGAMO
Via Torquato Tasso, 8
24121 Bergamo
SETTORE VIABILITA’
Servizio Progettazione
E Manutenzione Viabilita
protocollo@pec.provincia.bergamo.it

Preg.mo
Presidente della Provincia di Bergamo
presidenza@provincia.bergamo.it

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a

B
e
r
g
a
m
o

-
P
r
o
t
.

I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
8
2
2
6
5
 
d
e
l
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
5



Pagina 2 di 2

OGGETTO: richiesta di emissione ordinanza per chiusura strada per manifestazione “A

Strapiombo sul Blu” — data evento: 7 settembre 2025.

Il Sottoscritto Segretario Generale Avv. Angelo Galdini del Comune di Riva di Solto,

Vista la richiesta presentata lo scorso anno per la medesima manifestazione tenutasi 8

settembre 2024;

Considerato che gli stessi Comuni di Castro, Solto Collina e Riva di Solto intendono

reiterare la medesima manifestazione con le stesse modalità e finalità, richiedendo la

reiterazione e la conferma dello stesso iter;

CHIEDE

l’emissione di un’ordinanza per chiusura strada temporanea della SS 469 Sebina

occidentale dal Km 1+700 in comune di Castro al Km 6+200 in comune di Riva di Solto per

domenica 7 settembre 2025 dalle ore 9:30 alle ore 19.00, strada di competenza dell’ANAS

per la nuova edizione della manifestazione “A Strapiombo sul Blu”.

La manifestazione, giunta alla 8 edizione, interessa i comuni di Castro, Solto Collina e Riva

di Solto e nasce dalla volontà dei tre Comuni di voler valorizzare il tratto di costa che va

da Riva di Solto, passa per la località Gré (Solto Collina) e arriva a Castro.

Dopo il successo delle scorse edizioni i tre Comuni hanno deciso di riproporre la

manifestazione, ritenendo giusto che i cittadini e i turisti possano continuare ad avere la

possibilità di fruire di questo tratto incantevole della sponda bergamasca del Lago d’Iseo

attraverso una camminata, senza il timore del passaggio di auto, moto e biciclette.

Un piccolo modo per riappropriarsi di spazi e luoghi da cui generalmente si passa in modo

distratto, per poterne cosi riscoprire la bellezza.

Il traffico veicolare può essere deviato lungo la SP77 Riva di Solto— Solto Collina.

Certi di un Vostro tempestivo riscontro, si ringrazia sin da ora per la collaborazione e si

porgono distinti saluti.

Segretario Comunale
Dott. Angelo Galdini



Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D’Ascanio, 3 - 20142 Milano T [+39] 02 826851 - F [+39] 02 82685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it
Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00 Iscr. R.E.A. 1024951 P.IVA 02133681003 C.F. 80208450587

AGR/MDM/TP
Al Prefettura di Bergamo
Pec: protocollo.prefbg@pec.interno.it

Al Comune di Riva di Solto
Pec: comune.rivadisolto@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: S.S. 469 “Sebina Occidentale” – Richiesta di emissione ordinanza per chiusura strada per
manifestazione “A strapiombo sul blu” in data 7 settembre 2025.

In riferimento all’oggetto ed alla nota pervenuta a questa Struttura Territoriale con prot. n. 0531624 del
16/06/2025, concernente lo svolgimento della manifestazione denominata “A strapiombo sul blu”, che
prevede la chiusura al traffico della S.S. 469 “Sebina Occidentale” dal km 1+700 al km 6+200, si rappresenta
quanto segue:

1) la società organizzatrice dell’evento dovrà farsi carico della posa della necessaria segnaletica verticale
temporanea di preavviso;

2) dovrà essere garantita la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze e non si dovranno
arrecare danni di natura estetico-ecologica alla segnaletica sia orizzontale che verticale;

3) tutti gli eventuali danni che si dovessero in seguito riscontrare, causati alla sede stradale e/o alle relative
pertinenze, a cose e/o persone, saranno addebitati alla Società organizzatrice dell’evento che rimane
unica responsabile in tal senso;

4) al termine della manifestazione dovranno essere rimossi tutti i cartelli affissi lungo l’intero percorso di
gara e dovrà essere ripristinato il preesistente stato dei luoghi;

5) la società organizzatrice resta l’unica responsabile di qualsiasi danno e fatto lesivo causato a terzi con
diretta responsabilità sia civile che penale, sollevando da esse l’ANAS S.p.A. e il personale da essa
dipendente;

6) prima dell’inizio della manifestazione, dovrà essere data preventiva comunicazione alla Sala Operativa
Anas Milano ed al Sorvegliante di competenza, mediante posta elettronica, ai seguenti indirizzi mail:
soc.mi@stradeanas.it , g.lopez@stradeanas.it (Gianmarco Lopez).

Cordiali Saluti

Il Responsabile Area Gestione Rete

Ing. Pietro GUALANDI

Visto: Il Responsabile Struttura Territoriale
Ing. Matteo CASTIGLIONI

Firmato da Pietro
Gualandi
Data 
 CEST

Vistato da Matteo Castiglioni

il 5 alle 5 CEST

CDG.ST MI.REGISTRO UFFICIALE.U.0761406.03-09-2025


		2025-09-03T15:16:13+0200




